PROJETO DE LEI Nº       240    /00.

Dispensa a cobrança, aos sábados, da tarifa de “Área Azul”, no Município de Araraquara.

Artigo 1º- Fica dispensada a cobrança, aos sábados, da tarifa de “Área Azul”, no Município de Araraquara.

Artigo 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 1º de novembro  de 2000.

           HELENITA TURCI

           Vereadora
EA/MRDC

J U S T I F I C A T I V A

O presente projeto de lei visa à dispensa da cobrança, aos sábados, da tarifa de “Área Azul”, no Município de Araraquara.

Considerando que a arrecadação maior dessa tarifa dá-se de segunda a sexta-feira, dias em que os escritórios, consultórios, lojas, bancos e outros tipos atividades comerciais estão em funcionamento, não vemos a necessidade da cobrança dessa tarifa aos sábados, pois além de não estarem em atividade todos os ramos comerciais, o fluxo de veículos é bem menor e a aprovação de nossa proposta virá de encontro aos anseios de grande parte da população araraquarense que poderá estacionar na área central de nossa cidade, ficando mais a vontade, sem a preocupação do tempo de duração do cartão de área azul, fazendo suas compras tranqüilamente, valorizando mais o nosso comércio.

Face às razões expostas submeto a apreciação dos nobres pares o projeto de lei em questão.

Sala de sessões, 1º de novembro  de 2000.

           HELENITA TURCI

                     Vereadora